
  

Determinazione dirigenziale n. 28 del 30/03/2023  1 

 

  
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 28 del 30/03/2023 
Proposta n. 37 del 27/03/2023 

 
OGGETTO: Ammodernamento dell'impianto di distribuzione nel comprensorio di irrigazione in dx del 
fiume Nera nei comuni di Terni, Narni e San Gemini. Stralcio rete comiziale "B" - Lotto 1. 
Approvazione schemi di accordo bonario con gli utenti interessati da occupazioni, servitu‘ e da danni 
alle colture. Euro 6.682,64 comprensive delle spese generali. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

con provvedimento consortile n. 161 del 25/11/2019 è stato approvato il progetto definitivo relativo ai 
lavori in argomento e, contestualmente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17, comma 1 e all'art. 224 
comma 7 della L.R. Umbria n. 1/2015, è stata dichiarata la pubblica utilità dell’opera in narrativa; 

 
con le DD.DD. n. 814 del 28/01/2021 e n. 1052 del 05/02/2021la Regione dell’Umbria ha approvato e 
finanziato rispettivamente i lavori di Ammodernamento dell’impianto di distribuzione nel comprensorio 
di irrigazione in dx del fiume Nera nei comuni di Terni, Narni e San Gemini per lo stralcio comiziale “C” 
e “B” – Lotto 1; 
 

CONSIDERATO CHE  
 

per l’esecuzione dei lavori in argomento, è stato necessario occupare alcune rate di terreno di 
proprietà privata meglio indicate nel piano particellare redatto dai progettisti incaricati; 
 
relativamente allo Stralcio “B” – Lotto 1 la Società 3DGeocloud s.r.l. ha redatto l’elenco meglio 
descritto nel documento istruttorio del presente deliberato, nel quale sono indicati i proprietari che 
sono stati interessati da occupazioni temporanee, servitù e danno alle colture le cui singole 
quantificazioni economiche sono specificate nell’elenco medesimo per un importo totale 
dell’indennizzo pari ad € 5.966,65; 
 
i proprietari interessati hanno ottemperato alle dichiarazioni attestanti la piena e libera proprietà del 
bene, ai sensi dell’art. 20 comma 6 del D.P.R. 327/2001 nonché alle modalità dei versamenti da 
effettuare; 
 
la spesa è a carico della Regione dell’Umbria, nell’ambito della D.D n. 1052 del 05/02/2021; 

 
VISTO 

 

 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 28 del 30/03/2023  2 

 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 37 del 27/03/2023), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di approvare gli schemi di accordo bonario sottoscritti con i proprietari di seguito elencati: 

 
- Società Semplice Agricola di Fociani Daniela ed Elena; 
- Azienda Pubblica dei Servizi alla Persona Beata Lucia; 
- Alano s.r.l.; 
- Pierucci Giancarlo; 
- Fieni Marcella e Rosati Antonio (ognuno per i 50%); 

 
di autorizzare il pagamento alla Società Semplice Agricola di Fociani Daniela ed Elena, con sede in 
XXXXXXXXXXXXX, nella Persona dell’Amministratore Sig. Fociani Daniele – P.I. XXXXXXXXXXXX, 
della somma complessiva di € 3.466,71, mediante accredito su c/c bancario IBAN XXXXXXXXXXXX 
intestato alla S.s Agricola Fociani di Fociani Daniele e Elena; 
 
di autorizzare il pagamento alla Azienda Pubblica dei Servizi alla Persona Beata Lucia, con sede in 
XXXXXXXXXXXX– C.F. XXXXXXXXXXXX, della somma complessiva di € 867,49, mediante 
accredito su c/c bancario presso XXXXXXXXXXXX - IBAN XXXXXXXXXXXX; 

 
di autorizzare il pagamento alla Alano s.r.l., con sede in XXXXXXXXXXXX– P.I. XXXXXXXXXXXX, 
della somma complessiva di € 1.220,14, mediante accredito su c/c bancario IBAN XXXXXXXXXXXX; 

 
di autorizzare il pagamento al Sig Pierucci Giancarlo, residente a XXXXXXXXXXXX C.F 
XXXXXXXXXXXX, della somma complessiva di € 331,85, mediante accredito su c/c bancario IBAN 
XXXXXXXXXXXX; 
 
di autorizzare il pagamento al Sig.ra Fieni Marcella, residente a XXXXXXXXXXXXC.F. 
XXXXXXXXXXXX al Sig. Rosati Antonio, residente a XXXXXXXXXXXX, C.F. XXXXXXXXXXXX della 
somma complessiva di € 80,46, mediante accredito su c/c bancario IBAN XXXXXXXXXXXX; 

 
di quantificare le spese generali in € 715,99 pari al 12% dell’importo complessivo da erogare pari ad € 
5.966,65; 

 
di richiedere alla Regione dell’Umbria nell’ambito della concessione di cui all’oggetto, il rimborso 
complessivo di € 6.682,64. 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 F.TO IL DIRETTORE  

Dr.ssa Carla Pagliari 



  

Determinazione dirigenziale n. 28 del 30/03/2023  3 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 28 del 30/03/2023  4 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 37 del 27/03/2023 

 
ATTO N. 28 DEL 30/03/2023 

 
OGGETTO: Ammodernamento dell'impianto di distribuzione nel comprensorio di irrigazione in dx del 
fiume Nera nei comuni di Terni, Narni e San Gemini. Stralcio rete comiziale "B" - Lotto 1. 
Approvazione schemi di accordo bonario con gli utenti interessati da occupazioni, servitù e da danni 
alle colture. Euro 6.682,64 comprensive delle spese generali. 

 
AVUTO PRESENTE CHE 

 
con provvedimento consortile n. 161 del 25/11/2019 è stato approvato il progetto definitivo relativo ai 
lavori in argomento e, contestualmente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17, comma 1 e all'art. 224 
comma 7 della L.R. Umbria n. 1/2015, è stata dichiarata la pubblica utilità dell’opera in narrativa; 

 
VISTE 

 
le DD.DD. n. 814 del 28/01/2021 e n. 1052 del 05/02/2021 con le quali la Regione dell’Umbria ha 
approvato e finanziato rispettivamente i lavori di Ammodernamento dell’impianto di distribuzione nel 
comprensorio di irrigazione in dx del fiume Nera nei comuni di Terni, Narni e San Gemini per lo 
stralcio comiziale “C” e “B” – Lotto 1; 

  
CONSIDERATO CHE 

 
per l’esecuzione dei lavori in argomento, è stato necessario occupare alcune rate di terreno di 
proprietà privata meglio indicate nel piano particellare redatto dai progettisti incaricati; 
 
relativamente allo Stralcio “B” – Lotto 1 la Società 3DGeocloud s.r.l. ha redatto l’elenco, indicando i 
proprietari che sono stati interessati da occupazioni temporanee, servitù e danno alle colture e le 
singole quantificazioni economiche per un importo totale dell’indennizzo pari ad € 5.966,65; 
 
i proprietari interessati hanno ottemperato alle dichiarazioni attestanti la piena e libera proprietà del 
bene, ai sensi dell’art. 20 comma 6 del D.P.R. 327/2001 nonché alle modalità dei versamenti da 
effettuare; 
 
la spesa è a carico della Regione dell’Umbria, nell’ambito della D.D n. 1052 del 05/02/2021; 
 

VISTI 
 

gli accordi bonari sottoscritti dalle Ditte sotto elencate dal quale si evince che l’importo totale da 
riconoscere per indennità di occupazione e danni per mancato raccolto ascendono ad € 5.966,65 così 
ripartiti:  
 
- Società Semplice Agricola di Fociani Daniela ed Elena  € 3.466,71; 
- Azienda Pubblica dei Servizi alla Persona Beata Lucia €    867,49; 
- Alano s.r.l.       € 1.220,14; 



  

Determinazione dirigenziale n. 28 del 30/03/2023  5 

 

- Pierucci Giancarlo      €    331,85; 
- Fieni Marcella e Rosati Antonio (ognuno per i 50%) €      80,46; 
 
la spesa è a carico della Regione dell’Umbria, nell’ambito della DD.DD. sopra citate;  
 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: F.TO Andrea Venturi 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 28 del 30/03/2023  6 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 37 del 27/03/2023) si esprime parere favorevole  in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 27/03/2023 F.TO IL RESPONSABILE 
 - VINCENZO MARRONE 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista  la proposta in oggetto, (n. 37 del 27/03/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 3.466,71 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 130373  (Esercizio 2023) - Impegno n. 187 
 
 La spesa relativa di € 867,49 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 130373 (Esercizio 2023) - Impegno n. 188 
 
 La spesa relativa di € 1.220,14 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 130373 (Esercizio 2023) - Impegno n. 189  

 
La spesa relativa di € 331,85 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 130373 (Esercizio 2023) - Impegno n. 190 
 
 La spesa relativa di € 80,46 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che presenta 
la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 130373 (Esercizio 2023) - Impegno n. 191 

  
L’impegno relativo alle spese generali di € 715,99 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio 
in corso che presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 130373 (Esercizio 2023) - Impegno n. 192 
 
L’accertamento relativo alle spese suesposte di € 6.682,64 al competente Capitolo di bilancio 
dell’esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 090373 (Esercizio 2023) - accertamento n. 26 



  

Determinazione dirigenziale n. 28 del 30/03/2023  7 

 

 
 

Terni, lì 27/03/2023 F.TO IL RESPONSABILE 
 RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 30/03/2023 F.TO IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


